aut duas qualitates excellere:que quoniã superiores sũt, omnem temperamēti efficiētiã sibi vendicant, vt quicquid ab illo efficitur, id ab ijs perfectũ esse dicatur, quãuis otiosa nõ sint cętera. Quod enim calidum perhibemus id quidem calefacit, licet imbecillius quã ignis: quod calidum siccũq; est calefacit, simul & exiccat. Neque ex temperamento potest vlla functio prodire, que nõ ad vincētis qualitatis naturã vimq; referatur. Hęc si sola sit & pura, elemēti vires habebit: si contrarij permissione temperata, eadem prorsus etiamnũ vires, licet obscuras & inferiores, obtinebit. Contrarij enim repugnantia, vincētis qualitatis vires & exupantiã impedire quidem potest, at illius naturam ac vim nequit prorsus obtinere. Ergo in tēperamento necesse est vincētis elemēti vis maneat, atq; dominetur, licet depressa & infirmior: que semper naturę pristinę memor, alterius diuersiq; generis nullum possit effectum proferre, Id ita esse vt tibi persuadeam suptiliore mihi ratione opus videtur. Vera permixtio corporum est, temperamentum solarum est qualitatum. Contrarię autem qualitates non in se mutuo transeunt inquit Aristoteles: neque enim calor abit in frigus, (neq; humor in siccitatem, aur contrã) sed ipsum duntaxat corpus subiectũ mutationē subire cõstat. Neque enim calor frigori neque frigus calori, sed quod subijcitur vtriq; est materia Ergo si contraria existimat in sese commigrare non posse, qui fiet vt ex principum qualitatum tēperatione aut vis aut qualitas noua emergat, quę diuersam naturam adeptã, Illarum nihil redoleat? Necesse est igitur vires que ex principum qualitatum temperamento prodire, superioris dominantisq; qualitatis naturam imitari. PH. Huius sanẽ conclusionis rationes video. Materiam verò quas tandem ad efficiendum vires accepisse putas? rudis enim & informis quom sit, atque duntaxat sustinendis rerum formis subiecta, nihil prorsum efficit,

1. De generatione.  
cap. 6.

2. De generatione.  
cap. 1.

sed patitur sustinetq; omnem mutationis ordinem. EV.  
 Simpliciter nudæq; rerum materiæ, vires nullas aut fun-  
 ctiones in esse statuo: sed ei quam ex permistis elemen- 5  
 torum substantijs concretam esse confirmauimus. Hanc  
 autem luculentius explicare constitui. Demonstratum  
 est ab Aristotele cum alijs locis, tum maximè quarto  
 Meteorologicorum è quatuor Primis qualitatibus duas  
 calorem nempe & frigus agere, ob idq; efficientes ap- 10  
 pellari: duas vero humorem atq; siccitatem pati, iccirco  
 & patibiles dici. Sic & de primordijs naturæ, ignis & aër  
 tãquam causæ efficiunt, aqua & terra patiuntur vt mate-  
 ria. Quæ enim potentiora sunt & viribus excellunt, sim-  
 pliciter efficientia pronũciat: aquam verò & terram quæ  
 minus possunt materiam facit concretorum corporum, 15  
 horumq; qualitates siccitatem & humorè patibiles. Ani-  
 mantes inquit, in terra & in aqua duntaxat p̄sistunt atq;  
 degunt, in aëre autem & in igni minimè: propterea quòd  
 terra & aqua corporum materies existunt. Mox subiun- 20  
 git: Quod itaque patitur, aut aridum aut humidum, aut  
 ex vtroque conflarum est. Atque aquam humidi, terram  
 ficci corpus esse statuimus: quippe quæ inter humida &  
 sicca, maximè pati solent. Et alio loco: Quum autem si- 25  
 milaria alia ratione ac via quàm dissimilaria constitui  
 soleant ex quibus ea fiunt, sunt: materies quidem siccum  
 & humidum & terra & aqua, horum enim vtrunq; vtri-  
 usq; potestatem habet euidentissimam: efficientia verò  
 calor atque frigus, hæc enim ex illis simularia corpora  
 constituunt. Quid autem hinc eliciam videto. Humorem  
 atq; siccitatem patibiles qualitates statuit Aristoteles: 30  
 terram verò & aquam quibus illarum plurimum inest,  
 materiem naturalium corporum. Itaq; quas recenset il-  
 le secundarias qualitates à patibilibus ortas, quosq; cor-  
 poreos affectus nuncupare solet, nos etiam optima ratio-  
 ne videbimur, materiæ vires & qualitates appellare. Eius-  
 modi autem sunt durum & molle, crassum & tenue, vi-

2. De ge-  
 nera cap.  
 2. cap. 1.

4. Meteo  
 rol. ca. 5.

cap. 10.

fcosum & tenerū. Sic enim verto quod Græci  $\psi\alpha\theta\eta\rho\acute{o}\nu$ ,  
 nonnulli friabile audent appellare, leue & asperum, ra-  
 rum & densum, & quæ huius sunt ordinis, omnia in ma-  
 teriam penitus immersa. Possum & aliter hanc ipsam ma-  
 5 teriam eiusque vires exprimere. Aristoteles de his dispu-  
 tans subtilius, omnia elementa appellat efficientia illo-  
 rum qualitates ac vires contemplatus. Dum autem ad  
 illorum substantiam animum mentemq; adhibet, omnia  
 paubilia & naturalium corporum materiam statuit, ex qua  
 10 consistunt quecunq; circa hoc vniuersitatis medium col-  
 locantur. Hæc est igitur mistorum corporum materia,  
 quæ ex elementorum materijs qualitatum vi concreta,  
 vires habet, easq; quas nuper appellavi secundarias: & à  
 qua vnumquodque, molle vel durum, crassum vel tenue  
 15 est. Ea ipsa causa est cur cibus ocyus tardiusue alat, &  
 cur vires habeat aut obstruendi aut aperiendi aut deter-  
 gendi. PH. Id (puto) perinde est atq; si dicas, alias  
 ab elementorum qualitibus, alias ab eorum materie  
 vires nasci: at nihilominus vtræq; ab ipsis planè sunt ele-  
 20 mentis. EV. Vtrasq; dices si videbitur elementarias,  
 cæterum ni quæ à qualitibus ab ijs discernantur quas  
 materia ædit, magna se certè in rebus offert ambiguitas,  
 magnaq; confusio, & perturbatio: quam si expedire  
 consilium est, qualitatum effectus à temperamento,  
 25 consistentiæ verò a materie deriuabis. PH. Ferplacet  
 homonymiæ distinctio: iam obsecro quod tertium erat  
 virium genus persequere. EV. Si rei naturalis forma  
 quæ totius est pfectio, & materia, & temperamento lon-  
 gè præstantior est, quis quæso tam demens sit & in rerum  
 30 contemplatione tam cæcus, vt illa quidem existimet age-  
 re, formam verò prorsus otari? Accidens vim effectri-  
 cem ingenitam habere substantiam eamque omnium  
 est præstantissima ab omni agendi & aliquid efficiendi  
 vi & facultate esse destitutam? Equidem tantum virium  
 corporum formis attribuo, vt ab his existimem omnes

2. De ge-  
 neratiõe.  
 cap. 5.

2. De genera. c. 9.

quoscunque cernimus effectus primum maximeq; proficisci. Quod & Aristotelem censuisse video. Is enim philosophos infectatur, qui naturalium corporum facultates atque vires ex calore & frigore deducebant, rati ex his & per hæc omnia confici: planum facit demonstratione eas qualitates instrumenta dūtaxat esse causæ cuiusdam præstantioris atque superioris, quam & naturæ nomine insigniuit. Nam qui has dicet primum & per se agere, perinde faciet ac si ferræ aut cuius instrumento efficiendi causam potestatemque tribuat, & perfectione formæque rei exterminata, veram amittet causam, instrumentis actiones feret acceptas, quæ per se tamen otiosa manerent, nisi formæ vi cicerentur. Ph. Si tanta vis inest & facultas agendi in forma, ut illi motus omnis & actio primum feratur accepta: quas paulo antè ad temperamentum & materiam functiones referabas, nõ ab illis, sed à forma primum & per se ortas esse deducemus. Quid causæ est igitur, cur à temperamento & à materia illas prodire decreueris? Eu. Qui supra sensus nihil inuestigant, à materia & à temperamento eas nãci asseuerant, tametsi prima est in his obeundis forma: vulgus sequuti à materia & à temperamento illas prodire diximus, quia per hæc tanquam per instrumenta fiant. Quas autem à forma esse simpliciter pronuntio, eas ipsa nullius instrumenti interposito aut subsidio, per se obit. Ph. Agè verò, nonne materia & temperamentum quæ tanquam instrumenta proponis, vires quædam sunt efficientis formæ? EV. Non sanè, sed ut (si quid arte fit) faber aut fictor is est qui primum agit & præcipuè, & cui vis inest sua & facultas efficiendi, ars nempe ipsa aut robur corporis: artificii verò adiumento est instrumentum securis vel dolabrum: & in instrumento vis quædam est adscita, non quæ agat, sed per quam melius agatur, ea est securis apta conformatio, vel acuta ad expedire secundum acies. Ita propemodum in na